
 
             str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, e-mail: clpirscoveni@yahoo.com  

  

HOTĂRÂRE 
Referitoare la: Rectificarea bugetului local  al comunei Pîrșcoveni , pe anul 2018/var.1 

 
          Având în vedere: 
         -expunerea de motive nr.624/25.06.2018 la proiectul de hotărâre nr.625/25.06.2018 ; 
         -raportul de specialitate nr.623/25.06.2018 al consilierului contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei  Pîrșcoveni ; 
         -suma primită de 145.976,72 lei de la MDRAP, prefinanțare Proiect – HAPPY – Servicii educaționale integrate  
conform extrasului de cont din data de 18.06.2018  ; 
         -Contractul de finanțare nr.30624/07.05.2018 încheiat între Ministerul Fondurilor Europene și Comuna Voineasa  
         -Acord de Parteneriat între Comuna Voineasa – lider parteneriat și Școala Gimnazială Pîrșcoveni- partener 3 ; 
         -HCL nr.39/15.12.2016 referitoare la aprobarea depunerii de către Școala Gimnazială Pîrșcoveni , în calitate de 
partener , alături de comuna Voineasa – solicitant, precum și de Școala Gimnazială Mărgăritești , Școala Gimnazială 
Drăgotești, și de Școala Gimnazială Dobrun- Parteneri ai unui proiect în cadrul cererii de propuneri de proiecte 
POCU/74/6/18/18/ Operațiune compozită OS.6.2 , 6.3., 6.4 , 6.6 – Școala pentru toți , finanțate prin Programul 
Operațional Capital Uman 2014- 2020 ; 
         -HCL nr.6 din 12.02.2018 referitoare la aprobarea bugetului local al comunei Pîrșcoveni pe anul 2018 ; 
         -prevederile  Legii bugetului de stat pe anul 2018, Legea nr.2/2018 ; 
        -prevederile Legii nr.500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare ; 
        -prevederile art.19, alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare ; 
        -prevederile art.7, alin.(1) din Legea 52/2003 – privind transparenţa decizională în administraţia publică locală, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
        -prevederile art.36 alin (2), lit.b și alin(4), lit.a) din Legea nr.215/2001 – privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
         În temeiul art.45, alin.(2) si art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea 215/2001, privind administraţia publica 
locala, republicata cu modificările si completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI PÎRŞCOVENI , 
HOTĂRĂȘTE: 

            Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului local al comunei Pîrșcoveni ,pe anul 2018/var.1, după cum urmează : 
 La partea de  venituri se rectifică , astfel : 

- Se suplimentează cu suma de 146 mii lei în trimestrul II , la capitolul 48.02.02 –Fondul Social 
European alin.48.02.03- Prefinanțare   -Proiectul – HAPPY – Servicii educaționale integrate ; 

                   La partea de cheltuieli se rectifică , astfel : 
- Se suplimentează cu suma de 146 mii lei în trimestrul II , la capitolul 65.02.- Cap. 

ÎNVĂȚĂMÂNT ,Art. 65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul învățământului , alin.58.02.02- 
Finanțare externă nerambursabilă . 

- Cheltuielile bugetului local se modifică la suma de 3.549 mii lei ;  
           Art.2. Prezenta hotărâre se comunică : 

- Primarului comunei Pîrşcoveni și consilierului contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei  pentru aducerea la îndeplinire ; 

- Instituţiei Prefectului – Judeţului Olt ; 
        PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ                 

       PREDA EMILIAN DĂNUȚ                                                           PENTRU LEGALITATE 
                                         SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                                                                  Claudia GHEORGHE  
Pîrşcoveni, 29.06.2018 
Nr. 28 

NR. CONSILIERI 
ÎN FUNCȚIE 

NR. CONSILIERI 
PREZENȚI 

NR. VOTURI 
PENTRU 

NR. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

NR. ABȚINERI 

13 13 13 - - 

 

 

 



 


